
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 53/ 2020 del 15/10/2020  

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE MEPA PER LA FORNITURA DELLA PIATTAFORMA E-
LEARNING PER FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) E PRODUZIONE EDITING DI N. 8 CORSI 
FAD, EVENTUALMENTE FRAZIONABILI. IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNAZIONE € 
47.158,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 5



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE 
PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE MEPA PER LA FORNITURA DELLA PIATTAFORMA E-
LEARNING PER FORMAZIONE A DISTANZA (FAD) E PRODUZIONE EDITING DI N. 8 CORSI 
FAD, EVENTUALMENTE FRAZIONABILI. IMPORTO COMPLESSIVO ASSEGNAZIONE € 
47.158,00 IVA ESCLUSA. 
____________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 6468 
del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
PREMESSO che: 
• con determina dirigenziale n. 15 del 31.07.2020 è stato stabilito: 

- di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016, procedura 
negoziata previa consultazione, mediante piattaforma MEPA, per la fornitura di 
una piattaforma E-learning per formazione a distanza (FAD) e produzione editing 
di n. 8 corsi FAD eventualmente frazionabili con una spesa complessiva presunta, 
non superabile, di € 50.000,00 IVA esclusa; 

- di aggiudicare l’appalto secondo il criterio dell’“offerta economicamente più 
vantaggiosa” ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs.vo 50/2016; 

- di approvare la documentazione di gara consistente in: lettera d’invito, 
capitolato speciale e relativi allegati; 

- di espletare la gara avvalendosi della Piattaforma MEPA; 
• nei termini stabiliti dal Disciplinare di gara, ore 18,00 del giorno 15.09.2020, è pervenuta 
tramite la piattaforma MEPA di AREU l’offerta di: 
 

PROCEDURA MEPA FORNITORE DATA 

N. 2565132 NUME PLUS srl lunedì 14 settembre 2020 13.28.55 

 
• nel corso della seduta pubblica telematica tenutasi alle ore 10:00 del 16.09.2020 si è 
proceduto: 
- all’apertura della busta telematica della Documentazione Amministrativa per 
constatare la presenza e la regolarità dei documenti ivi contenuti relativi alla società che 
ha presentato offerta entro i termini di scadenza, come indicato dalla piattaforma 
MEPA; 
- all’apertura delle buste telematiche della Documentazione tecnica per verificare la 
sola presenza di tutti i documenti richiesti secondo le prescritte modalità. 
A seguito della valutazione della documentazione amministrativa, si è rilevato che la 
documentazione presentata dalla sola ditta partecipante era conforme; 
- la ditta NUME PLUS è stata quindi ammessa alla successiva fase di gara; 
 
• il gruppo tecnico, individuato con nota prot. 10155 del 18.09.2020, si è riunito il giorno 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 5



 
 

28.09.2020, ed ha redatto il relativo verbale, trasmesso con nota del 07.10.2020; 
 
RILEVATO che il giorno 08.10.2020 si è proceduto, in seduta pubblica telematica: 
- a dare lettura ed all’inserimento sulla piattaforma MEPA dei punteggi attribuiti dal 
Gruppo Tecnico, come risultante dal verbale sopra richiamato, agli elementi tecnico-
qualitativi ed alla chiusura della valutazione della documentazione tecnica presentata, 
con il seguente risultato: 

- all’apertura delle buste telematiche contenenti l’offerta economica e degli eventuali 
allegati, dalla quale emerge che la documentazione della busta economica presentata 
dalla ditta NUME PLUS appare completa e conforme; 
 
- alla conseguente sommatoria automatica, del punteggio assegnato agli aspetti 
economici ed agli aspetti tecnico/qualitativi, con i seguenti risultati, così come elaborati 
dalla piattaforma MEPA: 

Fornitore Punti alla 
qualità 

Offerta 
Economica 

complessiva  
IVA esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

NUME PLUS srl 67,77 47.158,00 30,00 97,77 1 
 
RITENUTO, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’aggiudicazione 
della fornitura di una piattaforma E-learning per formazione a distanza (FAD) e 
produzione editing di n. 8 corsi FAD eventualmente frazionabili, alla ditta NUME PLUS srl, 
con sede legale in Via Giusti, 9 – 50100 Firenze (FI) come di seguito dettagliato: 
 

COD. Descrizione prodotto QUANTITA’/ 
MESI (1) 

Prezzo unitario 
MESE/CORSO 
I.V.A. esclusa 

(2) 

Prezzo 
complessivo (in 

cifre) I.V.A. 
esclusa* 

(TOT=(1) (2)) 

A INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE 
PIATTAFORMA E-LEARNING ED HOSTING 36 mesi €    461,50 € 16.614,00 

B HELPDESK SERVIZIO DI ASSISTENZA 36 mesi  €    324,00 € 11.664,00 

C PRODUZIONE E SVILUPPO CORSI FAD DA 
ALMENO 4 ORE 8 quant. € 2.350,00 € 18.880,00 

TOTALE I.V.A. ESCLUSA € 47.158,00 
 
PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 08.10.2020 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per l’acquisizione 
dei beni/servizi di cui trattasi; 
• che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità tecnica e 
la legittimità del presente provvedimento; 
 

Fornitore Punti alla qualità 

NUME PLUS srl 67,77/70,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 5



 
 

ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di approvare le risultanze dell’attività svolta dal Responsabile del Procedimento e 
dal gruppo tecnico nell’ambito della procedura di affidamento diretto previa 
valutazione di preventivi, mediante piattaforma di intermediazione telematica MEPA, 
per la fornitura di una piattaforma E-learning per formazione a distanza (FAD) e 
produzione editing di n. 8 corsi FAD eventualmente frazionabili e la relativa graduatoria, 
ai sensi dell’art. 60 dell’ art. 95 del Decreto Legislativo n.50/2016, come di seguito 
riportata: 
 

Fornitore Punti alla 
qualità 

Offerta 
Economica 

complessiva  
IVA esclusa 

Punti al prezzo 
complessivo 

offerto 

Punteggio 
Complessivo 

Graduatoria 
Provvisoria 

NUME PLUS srl 67,77 47.158,00 30,00 97,77 1 
 
2. di aggiudicare la fornitura di una piattaforma E-learning per formazione a distanza 
(FAD) e produzione editing di n. 8 corsi FAD eventualmente frazionabili alla società NUME 
PLUS srl, con sede legale in Via Giusti, 9 – 50100 Firenze (FI) come di seguito dettagliato: 
 

COD. Descrizione prodotto QUANTITA’/ 
MESI (1) 

Prezzo unitario 
MESE/CORSO 
I.V.A. esclusa 

(2) 

Prezzo 
complessivo (in 

cifre) I.V.A. 
esclusa* 

(TOT=(1) (2)) 

A INSTALLAZIONE E CONFIGURAZIONE 
PIATTAFORMA E-LEARNING ED HOSTING 36 €    461,50 € 16.614,00 

B HELPDESK SERVIZIO DI ASSISTENZA 36 €    324,00 € 11.664,00 

C PRODUZIONE E SVILUPPO CORSI FAD DA 
ALMENO 4 ORE 8 € 2.350,00 € 18.880,00 

TOTALE I.V.A. ESCLUSA € 47.158,00 
 
3. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la spesa di € 
47.158,00 + IVA 22%, pari a € 10.374,76, in totale € 57.532,76 IVA inclusa, la quale sarà 
contabilizzata nel Bilancio dell’esercizio 2020 al conto n. 10101210 - COSTI DI SVILUPPO E 
PROGETTI FORMAZIONE - Progetto AREU00042 a valere sulle donazioni vincolate 
accettate e riscosse a ciò finalizzate; 
 
4. di dare atto altresì che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

- per quanto attiene la valutazione tecnica delle proposte presentate, il 
responsabile del procedimento è il Gruppo tecnico all’uopo nominato;  

- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 5



 
 

procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa 
Eleonora Zucchinali; 

 
5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto il Responsabile della 
Struttura Complessa Formazione di AREU, Dott. Stefano Sironi; 
 
6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 
Dott.ssa Eleonora Zucchinali 

(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 5


